16. Filius iubetur a Patre; Spiritus sanctus iubetur a Filio.

17. Filius subditus est Patri; Spiritus sanctus subditus est Filio.

18. Filius, quæ iubet Pater, hæc operatur; Spiritus sanctus, quæ mandat Filius, hæc loquitur.

19. Filius adoratur et honoratur Patrem; Spiritus sanctus adoratur et honoratur Filium, ipso Filio dicente: *Pater, ego te honorificavi super terram, opus quod dedisti mihi consummavi* (Io 17,4), et de Spiritu sancto ait: *Ille me honorificabit, quia de meo accipiet, et [681] annuntiabit vobis* (Io 16,14).

20. Filius a se non potest facere quidquam (Io 5,19), sed in omnibus Patris exspectat nutum. Spiritus a se non loquitur, sed in omnibus Christi exspectat præceptum: *Non, inquit, a se loquetur; sed quaecumque audierit loquetur, et ventura annuntiabit vobis* (Io 16,13).

21. Filius pro nobis interpellat Patrem; Spiritus pro nobis postulat Filium.

22. El Hijo es la imagen viva y verdadera, propia y condigna de toda la bondad, sabiduría y virtud del Padre⁹. El Espíritu es la manifestación de toda la sabiduría y virtud del Hijo.

23. El Hijo no es parte o porción del Padre, sino propio y dilectísimo, perfecto y pleno Hijo unigénito¹⁰. El Espíritu no es parte o porción del Hijo, sino la obra primera y principal sobre todas las demás del Unigénito de Dios.

24. El Padre es mayor que su Hijo. El Hijo es incomparablemente mayor y mejor que el Espíritu.

25. El Padre es Dios y Señor para su Hijo. El Hijo es Dios y Señor para el Espíritu.

26. El Padre, inmutable e impassiblemente queriendo, engen-

22. Totius bonitatis et sapientiæ et virtutis Patris viva et vera, propria et condigna imago est Filius; totius sapientiæ et virtutis Filii manifestatio est Spiritus.

23. Non est pars nec portio Patris Filius, sed proprius et dilectissimus, perfectus et plenus unigenitus Filius. Non est pars nec portio Filii Spiritus, sed primum et præcipuum opus unigeniti Dei præ ceteris universis.

24. Pater maior est Filio suo; Filius incomparabiliter maior et melior est Spiritu.

25. Pater Deus et Dominus est Filio suo; Filius Deus et Dominus est Spiritui.

26. Pater immobiliter et impassibiliter volens Filium genuit; Filius sine labore et fatione sola virtute sua Spiritum fecit.

⁹ Simonetti escribe: «El Hijo, separado y alejado irremediamente del Padre en el ámbito de la naturaleza y de la sustancia, sólo permanece unido a El en el plano moral. A decir verdad, esporádicamente leemos la tradicional definición paulina (Col 1,15) de Cristo, imagen del Dios invisible. Sin embargo, el alcance de este concepto, que tradicionalmente implica participación, aunque sea desponenciada, de la naturaleza del Padre por parte del Hijo, viene drásticamente empobrecido por el cambio del plano ontológico al plano moral» (*Arianesimo Latino*, p.716). El mismo autor concreta algo más esta idea en otro artículo: «El sermo no puede negar al Hijo el apelativo paulino de imagen del Padre (Col 1,15), pero aclara que esta relación no debe alcanzar a la sustancia, como pretendían los homousianos, sino que se limita a una semejanza más externa, es decir, de voluntad y de acción» (*S. Agostino e gli Ariani*, p.58).